
CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 315 DEL 14/05/2019

OGGETTO: ATTO DI CITAZIONE PER CHIAMATA DI TERZO AVANTI GIUDICE DI 
PACE DI RAGUSA. SIG.RA BAGLIERI ADELINA CONTRO L'A.S.S.A.P- OO.PP. 
RIUNITE EUGENIO CRISCIONE LUPIS, CARMELO BOSCARINO E CARMELO 
MOLTISANTI, OPPOSIZONE A DECRETO INGIUNTIVO.AUTORIZZAZIONE A 
STARE IN GIUDIZIO.

L'anno 2019, il giorno quattordici alle ore 18:00 del mese di Maggio nella Sala Della Giunta si è riunita la 
Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 6 0

 Il  Sindaco,  Giuseppe  Cassì,  assume  la  presidenza  e,  riconosciuta  legale  l'adunanza  per  il  numero  dei  
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale, Scalogna Vito Vittorio.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L.R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli  

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153,  

5° c, del D. Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L.R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della  

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

Richiamata la parte espositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente  

riportata ad ogni effetto di legge.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Attesa la  propria competenza a deliberare  sull’oggetto,  ai  sensi  dell’art.  15, della legge regionale  siciliana n. 

44/1991.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito.

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE.LL.

Con Voti unanimi, resi  nelle forme di legge.

D E L I B E R A

-  Di  approvare,  per  quanto  sopra  espresso  e  motivato,  la  proposta  deliberativa  Reg.n°  349  del  13/05/2019, 

sottoposta all’Organo e che, viene integralmente trascritta:

In data 15.4.19, prot. 48192, è stato notificato a questo Ente atto di citazione per 
chiamata di terzo nella causa n. 2148/18 R.G. promossa dalla signora Baglieri 
Adelina contro l’AS.S.A.P-OO.PP Riunite Eugenio Criscione Lupis, Carmelo 
Boscarino e Carmelo Moltisanti avverso il decreto ingiuntivo n.693/18 emesso dal 
Giudice di Pace di Ragusa –avv. Lo Cicero con il quale è stato ingiunto alla stessa di 
pagare la somma di € 2.614,84 , oltre interessi , per un debito attinente 
all’adeguamento dell’importo giornaliero della retta di ricovero per le case di riposo 
per anziani.
Si espone per maggiore comprensione quanto segue:
la signora Baglieri Adelina, con atto notificato il 26.11.2018, si opponeva al decreto 
ingiuntivo di cui sopra per difetto assoluto di prova scritta del credito, per i motivi 
meglio esposti nell’atto di citazione, chiedendo, in via preliminare, di autorizzare la 
chiamata in causa del Comune di Ragusa, e lo spostamento della prima udienza per la 
citazione del terzo.
Che con provvedimento reso all’udienza del 26 marzo 2019, il Giudice di Pace ha 
autorizzato la chiamata di terzo.
Con atto di citazione di cui  in premessa la ricorrente chiede al giudice adito, nel 
merito di revocare il decreto ingiuntivo opposto per difetto assoluto di prova scritta 
per i motivi esposti nell’atto di citazione.
Per quanto sopra;
Occorre autorizzare il Sindaco pro tempore a resistere in giudizio per sostenere le 
ragioni dell’Ente.
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del  24 marzo 2017 “ nuovo 
regolamento di contabilità ai sensi dell'art.152 del D.Lgs 267/2000”
Tenuto conto della deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 3 aprile 2019 con 
cui è stata approvata la nota di aggiornamento del D.U.P. ed il bilancio di previsione 
per il triennio 2019-2021;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Dato atto che tale provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P e nel bilancio sopra richiamato;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto l’art.12, comma 1, della L.R. n.44/91;
ad unanimità di voti, resi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicati, e quindi qui integralmente richiamati
1.Autorizzare  il  Sindaco,  pro  tempore,  a  resistere  nel  giudizio  promosso  dalla 
signora  Baglieri  Adelina  con  atto  notificato  il  15.04.2019,  per  l’udienza  del 
7.06.19.
2.Di affidare la difesa e rappresentanza dell’Ente all’avvocato Sergio Boncoraglio, 
procuratore legale dell’Ente.
3.Di  dare  atto  che  la  eventuale  spesa  di  onorario  per  l’avvocato  interno  sarà 
impegnata nell’apposito cap.1041”indennità di avvocatura”. 

 

- Di dare atto che la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line 

dell'Ente con inserimento sul sito istituzionale e diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione.

- Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato.

- Di dare atto, infine, che:    

- il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- Sezione Distaccata di  

Ragusa entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con ricorso amministrativo straordinario  

al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;- copia od estratto della  

medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, comma 1, L.R. 16/12/2008, n° 22, come modificato dall'art. 6 della 

Legge Regionale Siciliana del 26/06/2015 n. 11, nei termini di rito, sul sito istituzionale.

Letto, approvato e sottoscritto.  

L'orginale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed agli atti 

dell'ufficio  deliberazioni.Il  presente  verbale  viene  sottoscritto  dal  dott.  Vito  Vittorio  Scalogna  in  qualità  di 

segretario della seduta.

 IL SEGRETARIO GENERALE
Scalogna Vito Vittorio

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: ATTO DI CITAZIONE PER CHIAMATA DI TERZO AVANTI GIUDICE DI PACE DI RAGUSA. SIG.RA BAGLIERI ADELINA CONTRO L'A.S.S.A.P- OO.PP. RIUNITE EUGENIO CRISCIONE LUPIS, CARMELO BOSCARINO E CARMELO MOLTISANTI, OPPOSIZONE A DECRETO INGIUNTIVO.AUTORIZZAZIONE A STARE IN GIUDIZIO.
	DELIBERA

